Deus est infinitus.

XLI.

CIm autē infinitū quātē sequat̄ ut ph̄i tradūt: nō p̄t i finitas deo attribui rōe multitudinis: cū oīnīl̄ sit solū vñū deuz̄ cē nullāq̄ i eo p̄pōne vel p̄tiūz ul̄ accidentiū iuēnīr̄. Scđm etiā quantitatē p̄tinū infinitū dici nō p̄t: cum oīnīl̄ sit cū i corporeū esse: relinq̄t̄ igit̄ iuestigare an fm sp̄ ritualē magnitudinē esse infinitū ei p̄ueniat: q̄ q̄dē sp̄ualis magnitudo p̄tuū ad duo attendit. l. p̄tuū ad potentiam & p̄tum ad p̄pē nōe bonitatez siue p̄pletionē: dī. n. aliqd̄ magi uel min̄ albū fm modū q̄ in eo sua albedo p̄plef. Pensatur etiā ma gnitudo vītū ex magnitudine actionis uel facto rum. Hac at̄ magnitudinū vna aliā p̄seq̄t̄: nāz ex hoc ipso q̄ aliqd̄ i actu est: actiuū est fm igit̄ modū quo i actu suo p̄plef: est modus magnitudini sue vītū: & sic reliqt̄ res spirituales magnas dici fm modū sue p̄pletionis: nam & **A**uḡ. dīc q̄ i his q̄ n̄ mole magna sūt: idem else ē mai⁹ q̄o me lius. Ostendendū est igit̄ fm hmōi magnitudi nis modū deū infinitū cē: non. n. sicut infinitū pri uatiue accipiatur: sicut in quātātē dimensiua l̄ numerali. nā huiusmodi quantitas nata est sinez habere: vnde fm subtractionē eorū que sunt na ta habere infinita dicūt̄: propter hoc in eis infinitū p̄fectionē significat: sed in deo infinitū negatiue

tñ intelligitur: q̄i nullus ē perfectioīs sue termino uel finis: s̄z est sūme pfectū: & sic deo infinitū attri bui debet: oē nāc̄ q̄ fm suam nām finitum est ad generis alicuius rationē determinat̄: deū at̄ n̄ est in aliquo genere sed ei⁹ perfectio oīum genez̄ pfectioē cōtinet ut supra oīnīl̄ est. est igit̄ ē infinitus. Ad hoc oīs act̄ alterī inherens cīmīatiōne recipit̄ ex eo ē quo est: quia q̄o est in alio: est ē eo per modū recipientis: actus igit̄ ē nullo ex nō nullo terminatur: puta si albedo cēt̄ per se ex nō habet q̄cūd̄ de pfectioē albedinis haberi p̄test: deus at̄ est actus nullo modo in alio ex nō: q̄a non est forma in mā ut probat̄ ē: nec esse suū in heret alicui forme uel nāe cū ipse sit suum cē ut sū p̄a ostēnū est. relinq̄t̄ ḡ ipm ēē infinitū. Ad hoc in rebus inuenit̄ aliquid q̄o est potētia tñ ut mā prima: aliquid quod est actus tātū ut deus sicut supra ostēnū est: aliquid quod est actu & potēcia ut res cerere: sed potentia cū dicat ad actuz non p̄t actuz excedere sicut nec in uno q̄z: ita nec simplr̄: cū igit̄ materia prima sit infi nita in sua potentialitate: relinq̄t̄ q̄ deus qui ē actus pur⁹ sit infinitus in sua actualitate. Itē tanto actus aliquis est perfectioīz quanto minus habet potentie p̄mixtūz: unde omnis actus cui p̄ miscetur potentia habet terminū sue perfectio nis: cui at̄ nō p̄ miscetur aliqua potentia est absq̄ termino perfectionis. deus aut̄ est actus pur⁹ abs q̄z potentia ut supra ostēnū est: est igit̄ infinitus. Amp̄. ipm esse absolute considerat̄ infinitū est: nam ab infinitis & infinitis modis participari possibile est. si igit̄ alicuius esse sit finitū oīz & limitetur esse illud per aliquid aliud q̄o sit aliq̄liter cā illius cē uel receptiū eius. sed esse dīnum non potest cē aliqua causa: quia ipse est necesse per se ipm: nec cē eius est receptiū: cū ipse sit suū cē: ḡ esse suum est infinitū: & ipse infinitus. Ad hoc omne q̄o h̄z aliquā pfectioē tātō est p̄fēctiū quātō illā pfectioē magis & plenius p̄ticipat̄: sed si p̄t cē aliquid modus nec etiā cogitari q̄ plenius habeatur aliqua pfectio q̄ ab eo q̄o per suam essentiā est perfectū & cuius esse est sua bōi tas: hoc autē deus est: nullo igit̄ mō p̄t cogita ri aliquid melius ul̄ perfecti⁹ deo est igit̄ infinitus in bonitate. Amp̄. intellectus nōst̄ intellegendo aliquid i infinitū extendit̄ cuius signū est q̄ quantitate qualibet finita data intellectus nōst̄ maiore excogitare possit. frustra aut̄ cēt̄ hec ordinatio intellect⁹ ad infinitū nisi cēt̄ aliqua res intelligibilis infinita: oīz igit̄ cē aliquā rem itel ligibile infinitā quā oīz esse maximā rerum & hāc dicimus deū: deus igit̄ est infinitus. Itē effec tus nō p̄t extendi ultra suā cām̄: intellectus aut̄ nōst̄ non potest esse nisi a deo qui est p̄ma oīuz

Liber

cā: non igitur potest aliquid cogitare intellectus noster mā' deo: si igitur oī finito pōt aliquid mā ius' cogitare: relinquitur deū finiti nō cē. **Amp.** vtus īfinita nō pōt cē ī cēntia finita: qz unūqōz agit p suā formā que uel est essentia ei' uel p cētie: vtus autē pncipiū actionis nominat: sī deus nō hz vtrē actiuam finitam. mouet. n. in tēpore infinito quod non potest esse nisi i vtrē īfinita ut supra ostēsū ē: relinquitur ergo dei cēntia esse īfinita. **Hec** at rō est fz ponentes eternitatem mū di qua non posita adhuc magis confirmat opio de infinitate diuine vtrutis. nā unūquodq agens tanto vtruosius est in agendo: qz to potentiam magis remota ab actu i actum reducit: sicut maiori vtrute opus est ad calefaciendū aquā q aerē: sed il lud qō oīo non est est īfinitē disfas ab actu nec ē aliquo mō i potentia: igitur si mundus factus ē postqō oīo pūs factus non erat: oī factoris vtrutē cē īfinita. **Hec** autem rō etiā fm eos qui ponunt eternitatē mūdi ualet ad probādū īfinitatē diuine vtrutis. confitenf. n. deū esse cām mūdane iubstantie qūis eam sempiternā arbitrentur dicentes hoc mō deū eternū sempiterni mundi cāz existerē: sicut pes ab eterno fuissest cā uestigij si ab eī no fuissest ipressus in puluere. **Hac** autē positōne facta fm rōnem predictam nihilominus sequit̄ dei vtrutē īfinita. nā siue ex tēpore fm nos siū ab eterno fm eos res pduxerit: nihil cē potest in re quod ipse non produixerit cū sit vle effendi principiū: & sic nulla presupposita mā uel potentia pduxit: oportet at proportionem potentie uel vtrutē actiue accipere fm pportionē potentie ul vtrutē passiue. nā qzto potentia passiua maior pexi sit uel preintelligitur. tanto a maiori vtrute actiua in actuū compleat: reliquitur igitur cū vtrus finita p ducat aliquē effectū presupposita potentia matie qz dei vtrus que nullā potentia presupponit non sit finita sed īfinita: & ita essentia īfinita. **Amp.** unaqueqz res tāto est diuturnior qzto eius cā est efficacior. illud igitur cuius diuturnitas est īfinita oī qz hēat cē per cām efficacie infinite: sed diuturnitas dei est īfinita. ostensuz est. n. supra ipm esse cīnū: cū igīt non hēat aliā cam sui esse prē se ipm oportet ipm esse īfinitū. **H**uic autem veritati sacra scriptura testimoniu peribet. ait nāqz ps. **Magnus** dñs & laudabilis nimis & magnitudis eius non est finis. **H**uic etiā vtrati attestant̄ antiqz simoz phorum dicta: qui oēs īfinitū posuerunt primū rerū pncipiū qz ab ipa vtrate coacti: p̄ am. n. uocem ignorabat existimantes infinitatē pncipiū ad modū quātitatis discrete fm. **Democritū** qui posuit atomos īfinitos rerū principia & le cūdum **Anaxagorā** qui posuit infinitas partes & filies rerū principia: uel ad modū quātitatis con tinue fm illos qui posuerunt aliquod elementuz

uel confusum aliquod infinitū corpus ē primum
ōium p̄ncipiū: sed cū ostensū sit p̄ sequentiū pho-
ruz studiū quod nō ē aliqd corp̄' infinitū: & huic
p̄ungatur q̄ oportet esse p̄mū p̄ncipiū aliquo-
mō infinitū: cōcludit q̄ neq̄ est corp̄' nedq̄ uirtus i
corpore infinitū quod est p̄mū p̄ncipiū

Proclus. **D**eus est intelligens. **XLV.**
Ex premissis autem
- secundum quod dicitur in libro de intelligentia. **Q**uidam
- dicitur quod dicitur in libro de intelligentia. **Q**uidam

Dostendi potest q̄ de' sit intelligens. **O**n
sū est. n. supra q̄ i mouentibus & moti
nō est possibile in infinitū procedere: s̄z oīa mo
bilia reducere ut probatū ē in unū primū mouēs
se ip̄m: mouens at se ip̄m se mouet per appetitū
& apprehensionē. sola. n. huiusmodi iueniūt se ip
sa mouē: utpote in q̄bus ē mouere & nō moueri:
ps̄ igitur mouens in primo mouente se ip̄m: op̄z
q̄ sit appetens & apprehendens: i motu at q̄ est per
appetitū & apprehensionē: appetens & apprehendens
ē mouēs motu: appetibile at & apprehensū ē mo
uens non motum: cū igitur id qd̄ est oīum p̄mum
mouēs qd̄ deū dicim⁹. sit mouēs oīo nō motu: oīz
q̄ cōparet ad motorē q̄ est ps̄ mouētis se ip̄m: sic
appetibile ad appetentē. non at sicut appetibile
sensuali appetitu. nā appetitus sensuali nō ē bōi
simplr: sed huius p̄ticularis boni cū & apprehe
sio sensus non sit nisi p̄ticularis: id at quod est bo
num et appetibile simplr: est prius eo quod ē bo
nū et appetibile: ut hic et nunc: oīz igitur primū mo
uens ē appetibile ut itellectū: r̄ ita oīz mouēs qd̄
appetit ip̄m esse intelligens: multo igit magis & ip̄z
primū appetibile crū intelligens q̄ appetens ip̄m
sit intelligens actu: p̄ hoc q̄ ei tāq̄ intelligibili unit:
oīz igitur deū esse intelligentē facta suppōne: qd̄ p̄
mum motum moueat se ip̄m ut p̄hi posuerunt.
Ad hoc idē necesse est sequi si fiat iudicium
mobiliū nō tr̄m in aliqđ pr̄imum mouens se ip̄m s̄z
i mouēs oīo imobile. nā primū mouens est vle p̄n
cipiū motus: oīz igitur cu oīe mouēs moueat p̄
aliquā formā qua itendit i mouēdo q̄ foīa p̄ qua
mouet p̄mū mouēs sit vle foīa & vle bonū. foīa
at p̄ modū vle nō iuēnitur nisi in intellectu: oīz
igitur primū mouēs qd̄ deū ē cē intelligēs. **A**mp.
i nullo ordine mouentiū iuēitur qd̄ mouēs p̄ itel
lectum sit isti: z eius quod mouet absq̄ intellectu
sed magis econuerso: oīa at mouētia que sunt in
mūdo cōparat ad primū mouēs quod est de' sic
instrumenta ad agens principale: cū igitur i mūdo i
uēnitur multa mouētia per intellectū ip̄ossible
est q̄ primū mouēs moueat absq̄ intellectu: nece
se est igitur deū esse intelligentē. **I**tē ex hoc ali
res ē intelligens q̄ est sine mā: cuius signū ē q̄ for
me fuit itellecte in actu per abstractionē a mā. vñ
& intellectus est uniuersaliū & nō singulariū: quia

Primus.

materia est individuationis principium. forme autem intellecte in actu sunt unum cum intellectu actu intellegente unde si ex hoc forme sunt intellecte in actu et sunt sine materia: et re aliqua ex hoc esse intelligentem et est sine materia: ostensum est at supra: deus enim est omnis immaterialis est igitur intelligentia. Ad hoc deo nulla per sectio defit que in aliquo genere entium iuueniat ut supra ostendit: nec ex hoc aliqua corporaliter est eo cōsciente ut etiam ex superioribus potest: in factores at rerum potissimum est et aliquid sit intellectuum: nam per hoc ipsum est quodammodo omnia huius in se ostendit factores: deus igitur est intelligentia. Itē oē quod tendit determinate in aliquo finem aut ipsum prestitum sibi finem: aut prestitum sibi finis ab alio. al. non magis in hunc quam in illius finem tendet: naturalia autem tendunt in fines determinatos: n. a causa naturae utilitates sequuntur. sic n. non est secundum aut in plurimis raro. hoc n. est causa: cumque ipsa non prestitum sibi finem: quod rationem finis non cognoscunt: oportet quod ei p̄stitutur finis ab alio qui sit naturae institutor: h. autem est quod preberet omnibus esse et est per se ipsum necessarie esse quem deum dicimus: ut ex supradictis patet: non autem possit naturae fines prestituere nisi intelligenter: deus igitur est intelligentia. Amp. omne quod est imperfectum derivatur ab aliquo perfecto: non autem factum p̄fectis sunt in perfectis: sicut actus potentiae: sed forma in rebus particularibus existentes imperfecte: quia particulariter et non secundum communem suam rationem: oportet igitur quod deriventur ab aliis formis factis et non particulariter: tales autem formae non possunt nisi intellectu cum non inueniatur aliqua forma in sua vultate nisi in intellectu et per se oportet eas esse intelligentes si sint subsistentes: sic n. solum possunt esse operationes: deum igitur qui est actus primus subsistentes a quo omnia alia derivantur oportet esse intelligentes. Hanc autem veritatem etiam fides catholica consideratur. Dicitur n. Job. ix. de deo. Sapiens corde est et fortitudo et sapientia. Apud ipsum est fortitudo et sapientia. Et in ps. Mirabilis facta est scientia tua ex me. Et Ro. xi. Altitudo divinitarum sapientie et scientie dei. Huius autem fidei veritas tantum apud homines iuuuit ut ab intelligentia nomine dei in poneretur. Nam theos quod sum grecos deum significat dicitur a theiste quod est considerare vel videre.

Intelligere dei est sua essentia. XLVI.

Ex hoc autem quod deus est intelligens secundum suum intelligibilem est sua essentia. Intelligens n. est actus intellectus in ipso ex his non in aliqd extrinsecum transito sicut calefactio transit in calefatu: non n. aliqd poterit intelligibile ex hoc quod intelligit: sed intelligens p̄sicitur quod autem est in deo est divina essentia: intellectus

ligens enim est divina essentia: et divinus esse est ipse deus nam deus est sua essentia et suum esse. Preterea intelligere preparat ad intellectum sicut enim ad essentiam: sed esse divinus est ei essentia ut supra probatum est: ergo intellectus autem divinus est dei essentia alia esset accidentia deo. Oportet quod intelligere divinum sit ei essentia. Amp. actus secundum est factio quod actus primus sicut consideratio conscientia: scia autem vel intellectus dei est ipsa eius essentia si est intelligens ut ostendit est: cuius nulla factio proveniet ei proprietatis sive essentia ut ex superioribus potest: si igitur sua consideratio non sit sua essentia: aliquid erit sua essentia nobilior et factio: et sic non erit infinita factio et bonitatis: unde non erit primus. Ad hoc intelligere est actus intelligentis: si igitur deus est intelligens et non sit suum intelligere: oportet quod potest ad ipsum sicut potentia ad actum: et ita potentia est in deo et actus: quod est impossibile ut supra probatum est. Item omnis substantia est per suam operationem: si igitur operatio dei sit aliquid aliud quam divina substantia: erit finis eius aliquid aliud ab ipso: et sic deus non erit sua bonitas: cum bonum cuiuslibet sit finis eius: si autem divinum intelligere sit eius esse: necesse est quod intelligere eius sit simplicitas eius et invariabilis et actu tantum existens: et omnia que de divino esse probata sunt non igitur deus est omnipotens intelligentis aut de novo aliquid intelligere incipies vel quacunque mutationes aut compositionem in intellectu habens.

Deus per nihil aliud intelligit quod per essentiam suam.

XLVII

Ex his autem que sunt supra ostensa evidenter apparet quod intellectus divinus non nullum alia specie intelligibili intelligat quam sua essentia: species non intelligibilis per se ipsum formaliter est intellectualis operationis: sicut forma cuiuslibet agentis principium est proprias operationes: divina autem operatio intellectualis est eius essentia ut ostendit est: esset igitur aliquid aliud divinis essentie principium et causa si alia intelligibilis specie quam sua essentia intellectus divinus intelligeret quod supra ostendit repugnat. Ad hoc per speciem intelligibilem sit intellectus intelligens actu: sicut per speciem sensibilem: sensus actu est sentiens: comparatur igitur species intelligibilis ad intellectum sicut actus ad potentiam: si igitur divinus intellectus aliqua alia specie intelligibili intelligeret quam se ipso: esset in potentia respectu alicuius: quod esse non potest ut supra ostendit est. Amp. Species intelligibilis in intellectu preter essentiam eius existens: est accidentale huius: ratione cuius scia nostra iter accedit.

31 Liber

cōputat: in deo autem nō pōt esse aliqđ accidens ut supra ostēsum est: igitur non ē in intellectu ei⁹ aliqua spēs p̄ter ip̄am diuinā essentiā. **A**d hoc spēs intelligibilis ē siličudo alic⁹ itellecti: si igit̄ in itellectu dino sit aliqđ intelligibilis spēs p̄t eēn tiā ipsius: siličudo alic⁹ itellecti erit: aut igit̄ diuine essentiæ: aut alterius rei: ipsi⁹ quidē diuine essentiæ non pōt eē: q̄r sic diuina essentia non essz intelligibilis per se ip̄am sed illa spēs fac̄t eā intelligibili⁹: nec etiā pōt eē in intellectu eius spēs alia p̄t eēntiā ipsius que sit altius rei siličudo: illa. n. siličudo ip̄mēt ei uel a se uel ab alio: nō at a se ip̄o q̄r sic idē cēt agens ⁊ patiēs: cētqđ aliqđ agēs qđ n̄ suā sed altius siličudinē induceret i patiente: ⁊ sic nō oē agens sibi sile ageret: nec ab alio: esse enim aliquod agens p̄us eo: ḡ ip̄ossible est ḡ in ip̄o sit aliqua spēs intelligibilis preter ip̄ius cēntiā. **P**reterea itelligere dei ē ei⁹ cēntia ut supra oñsu est: si igit̄ itelligeret p̄ aliquam spēz que nō sit sua es- sentia: esset per aliquod aliud a sua cēntia quod est impossibile: non igit̄ intelligit per aliquam spēm que non sit sua cēntia.

C deus pfecte intelligit se ipsu^z **XLVIII**

E hoc autem ulteri
us p[ro]p[ter] ipse se ipsum perfecte intelligit.
Lu[n]d[u]m p[ro]p[ter] ipsum intelligibilis intellectus i[st]e rez
intellectu[rum] serat: ex duobus perfectio intellectus opa-
tiois dependet: unum est ut species intelligibilis perfecte
rei intellectu[rum] conformetur: aliud est ut perfecte intelle-
ctui coniungatur: quod quidem tanto sit amplius quanto
intellectus i[st]e intelligendo maiore efficaciam habet: ipsa
autem diuina c[on]stantia que est species intelligibilis qua
intellectus diuinus intelligitur: est ipsi deo penitus idem;
estque intellectui ipsius idem omnino: se ipsum igitur
deus perfectissime cognoscit. **A**d huc res materialis
intelligibilis efficitur per hoc quod a materia
et a materialibus conditionibus separatur: quod
igitur est p[ro]p[ter] sui nam ab omni materia et materialibus condito-
nibus separatum hoc est intelligibile secundum suam nam: sed o[mn]is
intelligibile intelligitur secundum quod est unum actu cui intelligitur:
ipse autem deus intelligens est: ut supra est probatum: igitur cu[m]
sit imaterialis o[mn]is et maxime sibi ipsi sit unum: maxime
se ipsum intelligitur. **I**ntra ex hoc aliquod actu intelligitur
quod intellectus i[st]e actu et intellectus etiam actu unum sunt di-
uinus autem intellectus est semper intelligens i[st]e actu: nihil n[on]
est in potentia et perfectus in deo: c[on]stantia autem dei secundum se
ipsum perfecte intelligibilis est ut ex predictis p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] c[on]stantem igitur
intellectus diuinus et c[on]stantia divina sint unum ut ex dictis
manifestetur: relinquitque quod de perfecte se ipsum intelligat
deo: n[on] est et sua intellectus et sua c[on]stantia. **A**d horum
quod est in aliquo per modum intelligibilis: intelligitur ab eo:
c[on]stantia autem diuina est in deo per modum intelligibilem.
nam enim naturale dei et est intelligibile unum et idem

sunt. cum ēē suum sit suum intelligere: deus igit
intelligit essentiam suam: ergo se ipm cum ipē sit
sua essentia. **A**mp̄. actus intellectus sicut & ali
arum anime potentiarum fm obiecta distingui
tur: tanto igitur erit perfectio: operatio intellect
quanto erit perfectius intelligibile: sed perfectissi
mum intelligibile est essentia diuina: cū sit perfec
tissimus actus & prima vītas: opatio autem intel
lectus diuini ē etiā nobillissima: cū sit ipm ēē di
uinum ut ostensum est: deus igitur se ipm intelligit
Ad hoc rerum omnium perfectōes in deo ma
xime inueniuntur. inter alias autem perfectiones
in rebus creatis inuentas maxima est intelligē de
um: cū natura intellectualis alijs preemineat. cui
perfectio est intelligere: nobillissimū at intelligibile
deus est: deus igitur maxime se ipm intelligit. **H**oc
at auctoritate dina confirmat: ait nāq̄ apls. i. **L**or.
g. q̄ spūs dei scrutat ēt, psūda dei

Deus pmo & p se solū se ipse cognoscit. **XIX**

Ex premissis autem
apparet quod deus primo et per se solus se ipsum cognoscit. Illa. n. res solus est primo et per se ab intellectu cognita cuius species intelligit: operatione. n. forme quae est operationis principium proportionatur sed id quod de intellectu nihil est aliud quam sua entia: ut supra probatum est. igitur intellectum ab ipso primo et per se nihil est aliud quam ipse metus. **A**d hoc impossibile est simul multa primo et per se intelligere: una. n. operatio non potest simul multis terminari: deinde atque se ipsum intelligit ut probatum est: si igitur intelligit aliquid aliud quod primo et per se intellectum est quod intellectus est mutetur consideratio sui in consideratio alterius id est a consideratio nobilis? sic igitur intellectus dividitur in diversis modis quod est impossibile. **A**mplo. operationes intellectus distinguuntur penes obiecta: si igitur deus intelligit se et aliud a se quod est principale obiectum: habebit plures intellectualem operationes. quod vel sua entia erit in plura diuisa: vel aliquis intellectualem operationem habebit quod non est sua substantia: quoniam utrumque impossibile est monstrandum. restat igitur nihil a deo esse cognitum quasi primo et per se intellectum nisi suam entiam. **T**et intellectus secundum genus est differens a suo intellectu est in potentia respectu illius. si igitur aliquid aliud sit intellectum a deo primo et per se: sequetur quod ipse sit in potentia respectu alicuius alterius. quod est impossibile ut ex dictis probetur. **P**ropterea intellectus est perfectio intelligentiae: secundum enim hoc intellectus perfectus est quod acutus intelligit: quod quidem est per hoc quod est vnueratum eo quod intelligitur: si igitur aliquid aliud a deo sit primo intellectum ab ipso erit aliquid aliud perfectio ipsius: et eo nobilior: quod est impossibile. **A**mplo. ex multis intellectis intelligentibus scia integratur: si igitur sit multa scita a deo quod est principale

I Primus.

cognita et per se: sequitur quod scientia dei sit ex multis compotita et sic uel erit essentia dina composita et scia erit accens deo quod utrumque est impossibile ut ex dictis manifestum est: relinquit igitur quod id quod est primo et per se intellectum a deo non sit aliud quam sua substantia.

Ad hoc opatio intellectualis spiritum et nobilitatem habet quod est per se et primo intellectum cum hoc sit eius obiectum: si igitur deus aliud a se intelliget quod per se et primo intellectum: ei opatio intellectualis spiritum et nobilitatem habet quod est aliud ab ipso. hoc autem est impossibile: cum sua opatio sit eius essentia ut ostensum est: sic igitur impossibile est quod intellectum a deo primo et per se sit aliud ab ipso.

Q[uod] deus cognoscit alia a se.

Et hoc autem quod deus se ipsum cognoscit primo et per se: quod alia a se ipso cognoscat est ponere oportet. Et secundum nomen cognitionis sufficiens habet per cognitionem sue cause. unde scire dicimus vnuqdq; cum causa eius cognoscimus. ipse autem deus est per suam esse tantum et cognoscatur et ponatur etiam alia cognoscatur. Ad hoc similitudo omnis effectus in sua causa aliqualiter pertinet: cum omne agens agat sibi simile: omne autem quod est in aliquo est in eo per modum eius in quo est: si igitur deus aliquarum rerum est causa: cum ipse sit factum suum naturam intellectualis: similitudo causae sui in eo erit intelligibiliter: quod autem est in aliquo per modum intelligibilem ab eo intelligitur: deus igitur res alias a se ipso vere cognoscit. Amplicius quicunque cognoscit perfecte re aliquam cognoscit omnia que de re illa uere possunt dici et que ei conuenient factum naturam deo autem factum suam naturam conuenit quod sit aliorum causarum: cum igitur perfecte se ipsum cognoscatur: cognoscit se esse causam quod esse non potest nisi cognoscatur aliqua causa quod est aliud ab ipso: nihil. nam igitur causa est ergo deus cognoscit alia a se. Colligentes igitur has duas conclusiones apparet deum cognoscere se ipsum quasi primo et per se notum: alia vero sicut in essentia sua uisa. Quia quidem uitatem expresse Dionysius tradidit. vñ. cap. de divinitate. non dicitur nisi factum uisum singulis se immittit: sed factum causa continet et scire omnia. Et iiii. Divinitas sapientia se ipsa cognoscere scit alia. Lui est sine attestari uidetur scripture sacre auctores. Nam igitur aliud factum deo dicitur. Prospexit de excelso sancto suo: qui de ipso ex celo alia uidet.

Quod habet probaz cognitionem de omnibus rebus.

Quidam nero quod dixit deus de alijs rebus non habet cognitionem nisi uideat ut potest cognoscere ea in quantum sunt entia: ex hoc quod non est cognoscere per cognitionem sui ipsius: restat omnino deus de omnibus res cognoscere: prout ab invicem sunt distincte quod est cognoscere res factum proprieates rationes etiam. Ad hunc autem omnionem deum esse causam omnis res estensum est.

ponatur: quod ex supradictis alijs p[ro]p[ter]e: i. j. plenius ostendit. Sic igitur nihil in aliquo re est potest quod non sit ab eo causa uel mediate uel immediate: cognita autem causa cognoscitur eius effectus: quodcumque igitur est in quaestione re potest cognoscere deo et oibus causis medijs quod sit in deo et res: sed deus se ipsum cognoscit et omnes causas medias quod sunt in ipsum et re qualibet: quod non se ipsum perfecte cognoscatur in omnibus est se ipso aut cognito cognoscitur quod ab ipso immediate est: quod cognito cognoscitur iterum quod ab illo immediate est: et sic de oibus causis medijs usque ad ultimum effectum: ergo unus deus cognoscit quod est in re: hoc autem est habere propriam et completam cognitionem de re cognoscere. Omnia quod in re sunt et causae: et propria deus est in rebus et causis ab invicem distincte. Ad hunc autem quod agit per intellectum habet cognitionem de re quam agit factum proprium facti rationem: quod cognitionis facti determinat forma facti: autem est causa et rebus per intellectum cum suum esse sit suum intelligere: vnuqdq; aut agit in quantum est actu: cognoscit igitur causam suum proprium factum quod est distinctum ab alijs. Amplicius rex distinctionem non potest esse causam habere nisi ordinem certum: quod est ex alicuius causa intentione distinctionem in rebus est enim non aut ex intentione alicuius causa per necessitatem nature agentis: quod non determinat ad unum et sic nullus rei per se non necessitatibus agitur intentione potest esse ad multa in quantum distinctione sunt: restat ergo per distinctionem in rebus potest ex intentione alicuius causa cognoscere. Unde autem intellectus proprius est rex distinctione considerare. unde et Anaxagoras distinctionis principium intellectu dixit. Vnde autem rex distinctione non potest esse ex intentione alicuius causa factum: quod est omnis homo causa sunt de universitate categorum distinctiones: igitur h[ab]et prime causa quod per se ipsum ab omnibus alijs distinctione intendit distinctionem omnium rerum: deus igitur cognoscit res ut distinctas. Itē quodcumque deus cognoscit perfectissime cognoscit: et nomen eius per se est sic in scripto perfectio: ut supra omnis est: quod autem cognoscit in causa omnium est per se cognoscere: ignoramus. nam ea quod sunt principia illorum rei. scilicet ultime perfectiones quibus perficitur proprium esse eius: unde tali cognitione magis cognoscitur res in potentia quam in actu. si igitur deus cognoscendo essentiam suam cognoscit omnia in universalis oportet etiam per propriam habeat cognitionem de rebus. Ad hoc quicunque cognoscit naturam aliquam: cognoscit per se accidentia illius naturae per se autem accidentia entis in quantum est ens sunt unum et multa ut probatur in. iiii. metaphysica. deus igitur si cognoscendo essentiam sue naturam suam cognoscit in universalis naturam entis: sequitur quod cognoscatur multitudinem: multitudine autem sine distinctione intelligi non potest: intelligit igitur res potest sunt ab invicem distincte. Amplicius quicunque cognoscit perfecte aliquam nam per se: cognoscit modum quo non illa potest haberi: sicut quod cognoscit albedinem scit per recipit magis et minus: sed ex dicto modo existendi constituantur distincti gradus entium. si igitur deus cognoscendo se cognoscit nam per se est:

Liber.

ñ āt imperfecte: qz ab eo ois imperfectio longe est ut supra pbatū ē: 03qz cognoscat oēs gradū entiū: & sic de reb^o alijs a se hēbit pprīa cognitionem.

Precea q̄cūq̄ cognoscit p̄fecte aliqd: cogscit oia que sūt i illo: s̄z deus cognoscit se ipm p̄fecte; ḡ co gnoscit oia q̄ sūt i ipo fm potentia actiuā: s̄z oia fm p̄pas formas sūt i ipo scdm potētiā actiuā cū ip̄e sit ois entis p̄ncipiū. ipse igitur h̄z cognitionē ppriā d̄ obiis rebus. **A**d h̄ q̄cūq̄ scit aliquaz nām: scit an illa nā sit cōicabilis. non. n. aialis nāz scire p̄fecte q̄ nesciret eā pluribus cōicabilē ēē: di uina at natura cōicabilis ē p̄sūlitudinē: scit ḡ de q̄t modis eī essentie aliqd sile eē p̄t: sed ex hoc sūt diuersitates formarū q̄t dīna cēntia res diuer sumode imitāt unō phūs formā naturalē dinū q̄ dā noiat: dē igit̄ dē reb̄ h̄z cognitōez fm pprias formas. **P**recea apō hoies & alios cognoscen tes h̄z cognitio dē reb̄ put̄ i sua multitudie ab in uicē sūt disticte: si igit̄ dē res i sua distictōe nō co gnoscit: sequec̄ cū iliprētissimū ēē: sicut & illos q̄ ponebāt deū n̄ cognoscē luce quā oēs cognoscūt qd̄ p̄ icōueniēti h̄z phūs i prio de aia & in. iiij. me tha. **H**oc ēt auctoritate scripture canōice edo cemur. **D**i nāq̄ **H**en. i. Uidit dē cūcta que fece rat et erat ualde bona. **E**t **H**eb. iiij. Nō ēulla cre arura iuissibilis i p̄spectu eī: oia at nuda & apta sūt oculis eius.

Rationes ad inq̄rendū q̄liter multitudi intel

Rationes ad ingrēndū q̄liter multitudinē Intellectōrum sit in intellectu diuino. .II.

Sed ne multitudo intellectorum in intellectu divinum propoem iducat: inuestigadus est modus quod ista itellecta sunt multa. Non autem hec multitudo sic intelligi potest quia multi itellecra habeant esse distinctum in deo: ista non intellecta aut essent idem quod entia diuina: et sic in entia dei ponentur aliquid multitudo: quod supra multipliciter est remotum: aut entia superaddita entie diuina et sic esse in deo aliiquid accedit: quod supra impossibile esse ostendimus: nec iterum potest posse huiusmodi formas intelligibilium se existere quod Plato predicta inconvenientia uitias videt posuisse introducendo ideas. nam forme rerum naturalium sine materia non possunt: cum nec sine materia intelligantur: quod etiam si ponatur: nec hoc sufficiat ad ponendum deum intelligibilem multitudinem nam cum forme predicta sit extra dei entiam: si sine his deus multitudinem rerum intelligere non posset quod ad perfectionem sui intellectus requiritur: sequitur quod sua perfectio in intellectu ab alio de pedetur: et per se non in entia: cum suum esse sit suum intelligibile: cuius proprium supra omnino est. Ita cum obiectum quod est propter effectum suum sit causa ab eo ut. j. ostendit: necesse est si forme predicta extra deum sit ab eo causata esse: ipse autem est causa rerum per intellectum ut. j. ostendit: quod deum intelligibilem huiusmodi intelligibilis per exigit ordinem nam ad hoc quod huiusmodi intelligibilitas sint: non ligatur per hoc deum intelligibilem multitudinem.

q intelligibilia multa p se existunt extra eū. **A**d
hoc intelligibile i actu ē intellect⁹ i actu: sicut ⁊ sen-
sibile i actu ē sensus in actu: fm vō q intelligibile ab
intellectu distinguit ē utriusq i potētia sicut ⁊ i sensu
p. nā neq uisus ē uidēs actu neq uisibile v̄ actu
nisi cū uī us iformat visibilis sp̄e: ut sic ex uisibili
⁊ uisu unū fiat: si igit intelligibilia dei sūt extra intel-
lectū ip̄i: sequeq̄ intellectus suus sit in potētia ⁊
sunt intelligibilia illius: ⁊ sic indigebit aliquo redu-
cente in actu qd est impossibile: nā hoc esset eo p
us. **P**reterea intellectum oī esse in intelligēte:
non igitur sufficit ponere formas rerum p se ex-
t̄es extra intellectū diuinum ad hoc qd deus mul-
titudinem rerum intelligat: sed oportet qd sint i
ipso intellectu diuino.
Rationes qd huiusmodi multitudo intelligibili-
um non est nisi in intellectu diuino. **III.**

Ecisdem etiā ratiō-

Ecclidem etia rati
onibus apparet qđ nō potest poni qđ
multitudo intelligibilium predictoꝝ
sint in alioq; alio intellectu ꝑ diuinuz uel aie l' an-
geli siue intelligentie: nam sic intellectus" oiuinꝝ ꝑtu
ad aliquā suā opationē dependeret ab aliq; poste-
riori intellectu: quod etiā est impossibile: sicut etiā
res i se subsistentes a dō sūt: ita ⁊ qđ rebus insun-
vñ ⁊ ad esse p̄dictoꝝ intelligibilem in aliq; poste-
rioz; intellectum p̄ exigit itelligē diuinū per qđ dō
us ē cā: sc̄q; etiā itellec̄tū diuinuz esse i potētia cū
sua intelligibilia n̄ sī ei cōiuncta: sic etiā unicuique
ē p̄ priuz esse: ita ⁊ p̄ pria opatio: n̄ igit̄ esse p̄t vñ
p̄ hoc qđ aliq; intellectus ad opandum disponat:
aliq; opationem itellec̄tualē exeq̄t: s; ip̄met itellec̄-
tū apd̄ quē dispō iuenit sic unūq; qđ ē p̄ essentia
suā n̄ p̄ essentiam alterius: per hoc igit̄ qđ ite-
ligibilia multa sunt apud aliquem foruꝝ intellec̄-
tuum: non poterit esse qđ intellectus p̄imus m̄
titudinem cognoscat.

Solutio rationum premissarum

Dbitarō faciūr solui pōt si diligēnt īsp
ciat q̄l res ītellec̄tu n̄ ī ītellec̄tu existat
Et ut ab ītellec̄tu n̄ ad dīni ītellec̄t cognitionē
put est possibile pcedam: p̄siderādū ē qđ rea ex
tioz ītellecta a nobis ī ītellec̄tu n̄ existit fm A
priā nām: sed oꝝ qđ sp̄es ei⁹ sit ī ītellec̄tu nostrō
per quam sit intellectus ī actu. existens autem
actu p̄ huiusmodi sp̄etim sic p̄ p̄priā formam
telligit rem ipam nō āt ita qđ ipm intelligere si
actio transiens in rem ītellec̄tam sicut calefa
tio transit in calefactum: sed manet in ipso īte
ligente: et habet relationem ad rem que intelligi
tur ex eo q̄ species predicta que est p̄cipiū īte
lectualis operatiōis: ut forma est similitudo illi⁹?